- 1 -

永德县乡村振兴局关于2023年上海市崇明区对口
帮扶云南省永德县资金项目情况的公示

根据上海市对口支援与合作交流工作领导小组办公室

《关于 2023 年上海市对口帮扶云南省项目资金计划安排有

关事项的函》（沪合组办〔2023〕9 号）、《云南省财政厅

关于下达 2023 年上海援滇专项资金（省对下）的通知》要

求，批复上海市崇明区对口帮扶云南省永德县项目 4 个，资

金 3298 万元，项目涉及永康、乌木龙、大雪山 3 个乡镇，

现予公示如下：

一、永康镇智慧育苗中心

在永康镇鸭塘村投入 800 万元建设智慧育苗中心。建设

内容：1.建设全智能化育苗钢结构厂房 5372 平方米（包含温

室顶部天窗系统、外遮阳传动、内遮阳传动、风机湿帘降温

等设施），投入 720 万元；2.建设中心内部混凝土道路 150

米、温室排水明沟 300 米、雨水收集池 500立方米等配套附

属设施，投入 80 万元。项目建成后，产权归村集体所有，

采取公司+合作社+农户的方式运营，由龙头公司租赁使用，

收益重点用于覆盖 9 个脱贫村增加村集体经济收入，通过提

供种苗、技术、保底收购等方式，带动冷凉山区发展中药材

等产业，预计受益农户 18000余户 70000余人。

二、鸭塘饲草收储中心

在永康镇鸭塘村投入 1200 万元建设饲草收储中心。建

- 2 -

设内容：1.建设饲草收储厂房 4200 平方米，投入 638 万元；

2.建设管理用房 230 平方米，投入 40 万元；3.建设污水处理

池 1 座（含污水处理设备）、供水工程 1 组，投入 170 万元；

4.安装用电配套设施 1 组，投入 37 万元；5.场地基础处理及

硬化场地 11000 平方米，投入 285 万元。6.硬化宽 3.5 米，

长 400 米的道路 1 条，投入 30 万元。项目建成后，产权归

村集体所有，采取公司+合作社+农户的方式运营，由龙头公

司租赁运营，收益主要用于增加村集体经济收益，带动全县

青储玉米种植，预计受益农户 15000 余户 60000人以上。

三、永德县乌木龙彝族乡茶叶加工厂

在乌木龙乡蕨坝村投入 598 万元建设茶叶加工厂。建设

内容：1.建设生产厂房 2200 ㎡，投资估算 435.60 万元；2.

建设服务性用房 300 ㎡，投资估算 63 万元；3.建设公厕/洗

澡间 30 ㎡，投资估算 8.70 万元；4.浇筑室外道路地坪 3150

㎡，投资估算 56.70 万元；5.建设挡土墙、场地平整、供水、

供电、消防、围栏等配套工程，投资估算 34.00 万元。项目

建成后，产权归村集体所有，与龙头企业合作，采取“企业

+合作社+农户”运营模式，带动当地茶农增收。收益主要用

于发展壮大村集体经济，预计惠及农户 2685 户 9398 人。

四、永德县大雪山乡帮控片区自然能提水

在大雪山乡勐旨村投入 700万元实施帮控片区自然能提

水项目。建设内容：1.新建钢筋混凝土设备房 200 平方米、

钢筋混凝土取水口一座、1500 立方米高位水池 2 个，投入

- 3 -

160 万元；2.铺设动力管道 1480 米、输水管道 7700 米，投

入 260万元；3.购置自然能提水设备一套，投入 240万元；4.

建设砂石路 5 公里，投入 40 万元。扬程 620 米，日提水量

430 立方米。项目建成后，资产属公益性资产，产权归村集

体所有，解决 4 个自然村的人畜饮水及季节性缺水问题，同

时覆盖 1.5 万亩澳洲坚果浇灌等用水及 5000 亩咖啡和 5000

亩林下魔芋种植用水问题，预计受益农户 513 户 2112 人，

脱贫户 39户，172人。

以上 3 个项目主管单位：永康镇智慧育苗中心、永德县

乌木龙彝族乡茶叶加工厂主管部门为县地方产业发展服务

中心；鸭塘饲草收储中心主管部门为县农业农村局；永德县

大雪山乡帮控片区自然能提水主管部门为县水务局。

以上 3 个项目实施单位：项目所在地乡（镇）人民政府

监督举报单位及联系电话：永德县乡村振兴局，

0883-5220852。

2023 年 3 月 30 日